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Mladi studij velikog iskustva i ambicije
Studij konzervacije-restauracije pri Umetničkoj akademiji u 
Splitu predstavljamo kroz dojmove sadašnjih i bivših stude-
nata, smatrajući da su oni najpozvaniji prenijeti ‘eros’ bavlje-
nja ovom zahtjevnom, ali uzbudljivom kombinacijom umjet-
nosti i prirodnih znanosti.

Odsjek za konzervaciju-restauraciju osno-
van je kada i Umjetnička akademija u Spli-
tu, 1997. godine. Kako se nastava temelji 

na konzervatorsko-restauratorskim projektima 
financiranim od strane Ministarstva kulture, 
ovo je praktički  jedini odsjek koji sam sebe fi-
nancira, održava i razvija. 

Odsjek trenutno nu-
di tri petogodišnje spe-
cijalizacije iz područja 
konzervacije i restau-
racije kulturne baštine. 
To su: zidne slike i mo-
zaici, štafelajne slike 
i polikromirano drvo 
te kamen. Od sljede-
će akademske godine 
«kreće» usmjerenje za 
konzervaciju i restau-

raciju predmeta od metala. Ova je specijalizacija 
neko vrijeme bila ugašena, ali su se s dolaskom 
novih kadrova stvorili uvjeti za njezino oživlja-
vanje. Naša najnovija ‘akvizicija’ restauratorica 
je Tehnološkog muzeja u Beču, jednog od najve-
ćih muzeja u Austriji, Valentina Ljubić. Njezino 
znanje i iskustvo neprocjenjivi su dobitak za naš 
odsjek i, osobito, za specijalističko usmjerenje 
Metal. Priprema se uvođenje specijalizacije za 
konzervaciju-restauraciju arheološke baštine, 
a studijski ćemo program zaokružiti s usmjere-
njem za konzervaciju-restauraciju papira. 

Za sva ova usmjerenja planirali smo prostor u 
novoj zgradi Akademije. Na žalost, ovaj projekt 
još nije krenuo u realizaciju pa nam osigurava-
nje primjerenih radnih uvjeta i dalje predstavlja 
najveći izazov. Naše su radionice smještene u 
prizemlju bivše vojarne ‘Visoka’, a koristimo ih 
za predavanja, praktični rad i administrativne 

poslove. Upravo bih zato iskoristio priliku da se, 
u ime Odsjeka, zahvalim kolegama s Fakulteta 
elektrotehnike, strojarstva i brodogradnje, koji 
su nam ustupili neke prostorije u zgradi svoga 
fakulteta.

Bez obzira na ove poteškoće, naš je Odsjek vrlo 
aktivan. Stvaralačka atmosfera suradnje i preda-
nosti profesiji pokretački je i razvojni duh kojim 
se pristupa nastavi i stručnim aktivnostima. Od 
aktualnosti bih izdvojio godišnju konferenciju 
studija konzervacije-restauracije, koja se odr-
žava krajem travnja. U svibnju naši nastavnici 
i studenti odlaze u posjet kolegama na Artesis 
Univesity College u Antwerpenu. S ovim smo fa-
kultetom dogovorili suradnju  u okviru Erasmus 
projekta pa će iduće godine nekoliko splitskih 
studenata «odraditi» ljetni semestar u Belgiji. 
Mladen Čulić, pročelnik Odsjeka za konzervaciju-
restauraciju

Ljubav prema struci kao pokretač razvoja

Mladen Čulić

„Restauracija 
nas uči da sve 
oko nas ima 
vrijednost“

Riječ restauracija obično asocira 
ljude na «čačkanje» po slikama, 
ali restauracija je puno više od 

toga! Da, ona uključuje i «čačkanje» po 
slikama, ali jednako tako i starim zgra-
dama, kipovima, mozaicima, glazbali-
ma, odjeći i ostalim uporabnim pred-
metima… Zapravo, sve što nas okružuje 
može se, i vjerojatno će se, jednog dana 
restaurirati. Kada shvatimo da sve oko 
nas ima određenu vrijednost, bila ona 
umjetnička, starosna, povijesna, naci-
onalna ili sentimentalna, shvatili smo 
bit restauracije. Kada se prema svemu 
oko sebe počnemo odnositi s poštova-
njem, shvaćajući da se netko morao 
jako potruditi kako bi nam omogućio 
lagodno obavljanje svakodnevnih 
poslova; kada čak i one ‘najobičnije’ 
stvari počnemo shvaćati kao dokaz 
čovjekovog umijeća, plod nečijeg ra-
da, mašte, hrabrosti, inovativnosti, tada 
postajemo kulturnije osobe, postajemo 
svjesniji svojih postupaka i utjecaja na 
okolinu. Shvaćamo zašto su nam ro-
ditelji, dok smo bili mali, govorili «Ne 
bacaj žvakalice po podu!«, «Ne šaraj po 
knjigama!« i slično - kako bismo izrasli 
u kulturne osobe. Tko zna, možda naši 
roditelji nose «malog restauratora« u 
sebi…? (Dobro, moja mama je doslovno 
nosila malog /budućeg/ restauratora.) 
Restauraciju bih preporučila svakome 
koga zanima umjetnost, povijest, ke-
mija, biologija, arhitektura… Zapravo, 
svakome koga zanima sve po malo, ali 
se ne može odlučiti što bi to točno bi-
lo; uglavnom, ljudima koji žele i vole 
učiti, ljudima koji žele više jer će to na 
ovom fakultetu i dobiti.
Ana Dukić, studentica na Odsjeku za 
konzervaciju-restauraciju, IV. godina

Studentski projekti: od Dioklecijanovih termi do baroknih oltara

Tijekom studija imala sam 
priliku raditi na različitim 
predmetima: izrezbarenom i 

pozlaćenom baroknom relikvijaru, 
polikromiranom i pozlaćenom ol-
taru iz XVII. stoljeća, velikoj slici 
talijanskog slikara Antonija Garza-
dorija iz 1679. godine. Sudjelovala 
sam u čišćenju unutrašnjosti split-
ske katedrale i zaštitnim radovima 
na termama pronađenim u Diokle-
cijanovoj palači. 

Za temu diplomskog rada oda-
brala sam rekonstrukciju kasno-
srednjovjekovne slike s ukrasnim 
okvirom. Glavna zamisao ovoga 
rada bilo je istraživanje i slije-
đenje tehnologije izrade slike i 
njezina ukrasnog okvira kakva je 
primjenjivana u kasnom srednjem 
vijeku (15. stoljeće) u Italiji, ali i 
na istočnoj obali Jadrana, gdje su 
se  redovito preuzimala talijanska 
tehnološka rješenja. Kao predlo-

žak sam odabrala dvije lokalne 
umjetnine. Cijeli sam okvir sama 
izrezbarila, pozlatila i ukrasila. 
Čak sam ručno izradila neke ala-
te za izradu i ukrašavanje okvira! 
Sliku sam radila u tehnici jajčane 
tempere, koristeći nekoliko sto-
ljeća stare recepte. Uz rezbarenje 
i pozlaćivanje, spravljanje boja 
prema starim receptima bio mi je 
najzanimljiviji dio rada. Tu sam 
shvatila koliko su stari majstori 

bili vješti i praktični, koliko su 
dobro razumjeli prirodu i maksi-
malno koristili sve što ona pruža. 
Veliku su mi pomoć pružili moji 
izvrsni mentori. Na kraju, najve-
ća vrijednost ovog dvogodišnjeg 
pothvata nije bila umjetnina koju 
sam izradila, već golemo znanje 
koje sam stekla, a koje će mi u bu-
dućnosti  koristiti u radu.
Vesela Blagaić, vanjski suradnik na 
Odsjeku za konzervaciju-restauraciju

Učenje kroz suradnju i putovanja 

Konzervacija-restauracija je zanimanje koje 
čovjeku ne dozvoljava mirovanje jer stalno 
postavlja nove izazove i probleme za koje tre-

ba naći rješenje. Suradnja s drugim institucijama i 
stručnjacima, kroz razmjenu informacija i literatu-
re, upravo su neophodni za uspješno bavljenje ovim 
poslom. 

Kako bi svojim studentima pružio širu sliku o 
struci te omogućio učenje izvan okvira učionica 
i knjižnica, naš se studij trudi ostvariti kontakte 
s istovrsnim obrazovnim ustanovama u zemlji i 
Europi. Prvi korak u tom smjeru bilo je uključiva-
nje u rad Međunarodne restauratorske radionice 
Lopud. Projekt konzervatorsko-restauratorskih 

zahvata na umjetninama iz lopudskih crkvica te 
predmetima iz zbirke Župnoga muzeja pokrenuo 
je 1987. godine Institut za konzervaciju i restau-
raciju Fakulteta primijenjenih znanosti iz Kölna. 
Danas u ovom projektu, uz našu Akademiju i nje-
mački fakultet, sudjeluju odjeli za konzervaciju i 
restauraciju dviju visokih škola iz Belgije. 

Uz znanje i iskustvo, studenti i nastavnici kroz 
međunarodne projekte grade i mrežu osobnih 
kontakata. Prošle godine bili smo u posjetu ko-
legama u Kölnu; tamo smo se upoznali s pro-
gramom studija restauracije i sudjelovali u za-
nimljivoj radionici o novim tehnikama krpanja 
platna, a u slobodno smo vrijeme obilazili kultur-
ne i umjetničke znamenitosti grada i okolice. U 
svibnju ove godine odlazimo u posjet kolegama u 
Bruxellesu i Antwerpenu, što će opet biti prilika 
za učenje i druženje. Bilo je i drugih putovanja: 
Odsjek je u dva navrata vodio studente na sajam 
restauracije u Ferrari, a usput su obilazili čuvene 
restauratorske radionice u Firenci i upoznavali 
bogatu kulturnu baštinu Italije. Treba naglasiti 
da su sva ova putovanja u cijelosti financirana od 
strane Studentskog zbora našega Sveučilišta, na 
čemu im se i ovim putem zahvaljujemo.
Lana Kekez, vanjski suradnik na Odsjeku za konzer-
vaciju-restauraciju

Frane Mihanović – svjetski pionir iz Splita u 
radiografskim istraživanjima u restauraciji
Piše: 
Sagita Mirjam Sunara *

Na red za CT i rendgensko 
snimanje ne čekaju samo 
ljudi; na radiografskom 
stolu danas se mogu zate-

ći slike, skulpture, čak i mumije. Iza 
pionirskog posla primjene digitalnih 
radiografskih metoda u istraživanju 
umjetnina stoji Frane Mihanović, po 
struci inženjer medicinske radiolo-
gije, voditelj Odjeljka za medicinsku 
tehnologiju Medicinskog fakulteta 
u Splitu, vanjski suradnik na Kate-
dri za znanstvenu metodologiju i 
predavač na Fakultetu zdravstvenih 
studija.  Znanje i iskustvo stečeno 
dugogodišnjim radom na Kliničkom 
zavodu za radiologiju KBC-a Split i, 
kasnije, u jednoj velikoj tvrtki koja 
se bavi proizvodnjom medicinskih 
uređaja, inž. Mihanović danas pre-
nosi na mlađe kolege (radiološke 
tehnologe, restauratore), promovi-
rajući nova područja primjene ra-
dioloških tehnologija. Odnedavno 
sudjeluje u izvođenju nastave za 
studente konzervacije-restauraci-
je splitske Umjetničke akademije.

Od mača do mumije
Sudbonosni susret s konzerva-
torsko-restauratorskom strukom 
dogodio se početkom devedesetih 
godina, kada ga je Ivo Donelli, tada 
voditelj restauratorske radionice 
Arheološkog muzeja u Splitu, a 
danas profesor na splitskoj Akade-
miji, pitao kojom bi radiografskom 
metodom mogao dobiti informacije 
o starom maču izvađenom iz rijeke, 
obloženom naslagama vapnenca. 
“Umjesto u to vrijeme standardne 
analogne radiografije, predložio sam 
CT snimanje (kompjuterizirana to-
mografija) koje se do tada primjenji-
valo isključivo u medicini. Rezultati 
su bili iznenađujuće korisni pa je tako 
nastao naš prvi zajednički stručni rad 
“Metode snimanja i konzervacija me-
talnih arheoloških predmeta” objav-
ljen u Vjesniku za arheologiju i historiju 
dalmatinsku.” 

Privučen ljepotom umjetničkih 
djela i željan stvaranja preduvjeta za 
istraživanje novih područja i primje-
nu digitalnih radiografskih metoda, 

inž. Mihanović je nastavio suradnju 
s restauratorima na brojnim projek-
tima, od kojih je najzanimljiviji bio 
CT snimanje i 3D prikaz mumifici-
ranih svetačkih tijela iz župne crkve 
sv. Blaža u Vodnjanu. Posao je odra-
đen u suradnji sa stručnim timom 
Hrvatskog restauratorskog zavoda 
predvođenim Ksenijom Škarić i 
timom prof. dr. sc. Šimuna Anđe-
linovića iz KBC Split. Kako projekt 
nije završen, a inž. Mihanović je s 
Crkvom potpisao poseban ugovor, 
još nam ne može reći koje tajne 

kriju vodnjanske mumije. U jedno 
smo, ipak, sigurni: rezultati ovih 
istraživanja snažno će odjeknuti 
međunarodnim znanstvenim kru-
govima, ne samo restauratorskim, 
već i medicinskim.

Radiološki tehnolog  među 
restauratorima
Na najvećem broju projekata Frane 
Mihanović surađivao je s nastavni-
cima Odsjeka za konzervaciju-re-
stauraciju Umjetničke akademije: 

Ivom Donellijem, Juricom Mati-
jevićem i Larom Aranza. Ne čudi, 
stoga, što je 2009. godine suradnja 
s Odsjekom formalizirana, a inž. 
Mihanović angažiran kao stručni 
suradnik. “Razgovarali smo o uvođe-
nju izbornog predmeta iz područja 
digitalnog radiografskog snimanja 
i zaključili kako za to postoji realna 
potreba. Projekti na kojima smo do 
sada surađivali pokazali su nam da 
radiografske tehnike restauratori-
ma mogu dati informacije nužne za 
određivanje tijeka konzervatorsko-
restauratorskog zahvata. Pri tom je 
bitno naglasiti da ove metode nisu 
destruktivne za umjetninu.” 

Zanima nas što je jedan vrstan 
radiološki tehnolog mogao naučiti 
od restauratora. “Kako dolazim iz 
svijeta zdravstva, rad na Odsjeku za 
konzervaciju-restauraciju proširio 
je moj svijet korištenja tehnologije. 
Upoznao sam kolege i studente koji 
razmišljaju drugačije od mene i koji 
su u meni pobudili želju za istraži-
vanjem novih područja.” Njih u re-
stauraciji ima na pretek: inž. Miha-

nović se ne bavi samo radiografskim 
snimanjem umjetnina, već istražuje 
ponašanje materijala od kojih su na-
činjene, kao i onih koje se koriste u 
restauratorskim zahvatima. “Tre-
nutno radim na istraživanju perfu-
zije tekućine kroz drvo. To je sasvim 
novo područje i novo istraživanje, 
specifično po tome što se radi na 
medicinskim uređajima, a ne koristi 
samo laboratorijsku opremu.” Čini 

se da je naš sugovornik prvi u svemu 
čega se dotakne; rijetko koje područ-
je nudi toliko izazova i istraživačkih 
mogućnosti kao restauracija. 

Strategija za budućnost
Zahvaljujući radu Frane Mihanovića, 
Hrvatska ima priliku biti vodeća ze-
mlja u radiografskim istraživanjima 
u restauraciji. Napredak koči nedosta-
tak opreme i financijskih sredstava. 
Inženjer Mihanović rješenje vidi u ra-
zvoju strategije korištenja digitalnih 
radiografskih metoda na razini cijele 
zemlje. No, ne zaustavlja se na tome. 
“Na stručnim skupovima i radionica-
ma treba razmjenjivati iskustva i pre-
zentirati nove spoznaje. Uz to treba 
pokrenuti projekt izrade digitalne ar-
hive slikovnog materijala koji nastaje 
u restauratorskim centrima diljem 
Hrvatske. Taj bi materijal trebao biti 
dostupan studentima u edukativne 
svrhe, u Hrvatskoj, ali i šire.” 

*viša asistentica na Odsjeku  za  kon-
zervaciju- restauraciju UMAS-a

Inovativnom primjenom digitalne radiografije - do sada korištene u medicini – i to na umjetničkim 
djelima, Frane Mihanović s Medicinskog fakulteta u Splitu otvorio je novo poglavlje u restaurator-
skoj struci, potaknuo međunarodnu suradnju, kao i interdisciplinarnu unutar Sveučilišta. Zahva-
ljujući njegovom pionirskom radu, Hrvatska ima priliku biti vodeća zemlja u radiografskim istraži-
vanjima pri restauraciji.

unutarsveučilišna suradnja

“Radio sam na brojim projektima digitalnog radiografskog snimanja 
slika na platnu i drvu, ali bih izdvojio projekt snimanja oltarne slike na 
glavnom oltaru crkve sv. Frane u gradu Krku, čija su posebnost velike 
dimenzije (280 x 200 cm) i zahtjev da se snima bez premještanja. 
Poseban izazov bio je napraviti kompoziciju cijele slike od 54 pojedi-
načna snimka,” objašnjava Mihanović. 
“Snimanje drvenih skulptura obavljao sam s restauratorima u Du-
brovniku i Splitu. Pionirski posao obavljen je kod snimanja skulpture 
raspetog Krista iz crkve Gospe od Šunja na Lopudu, neobične po 
načinu izrade. Kako bi se dobila računalna slika unutrašnjosti skul-
pture, prvi put korištena je tzv. virtualna endoskopija.” Restauracija 
lopudskih umjetnina zajednički je projekt splitske Umjetničke akade-
mije i visokih škola za restauraciju iz Njemačke i Belgije i samim tim 
već ima međunarodni karakter. Oduševljeni radom inž. Mihanovića 
i mogućnostima koje nosi nova radiografska tehnika, Nijemci su po 
povratku kući odmah kupili potrebnu opremu i počeli primjenjivati 
ovu metodu. “Vjerujem da smo primjenom digitalne radiografije 
otvorili novo područje u ovoj struci, a samim tim i nove mogućnosti 
za pokretanje projekata na razini Hrvatske, ali i s drugim zemljama“. 

Oduševljeni inozemni suradnici

Zalaganjem našeg sugovornika Akademijin La-
boratorij za konzervatorska istraživanja dobio je 
neke vrijedne radiografske uređaje: digitalizator 
radiografskih slika i prijenosni uređaj za snimanje. 
“Ta nam je oprema donirana, jednako tako i softver 
za obradu radiografskih slika, dok je Umjetnička 
akademija kupila računalo. Donatorima smo jako 
zahvalni, jer je oprema vrlo skupa.” 
Kako laboratorij ipak ne raspolaže svom potrebnom 
opremom, nužno je povezivanje sa zdravstvenim 

ustanovama, od kojih inženjer Mihanović posebno 
ističe splitski Klinički zavod za radiologiju i njego-
vog predstojnika prof. dr. sc. Stipana Jankovića. 
Zahvaljujući toj suradnji, danas se u Splitu mogu 
raditi sve vrste digitalnih radiografskih snimanja 
umjetnina, kao i višeslojno CT snimanje te raču-
nalna analiza dvodimenzionalnih CT presjeka drva 
i kamena. Budućnost, smatra g. Mihanović, leži u 
analizi digitalnih radiografskih slika te istraživanju 
novih mogućnosti primjene radiografskih tehnika. 

Sinergija izvan okvira sveučilišta

Snimanje polikromirane drvene skulpture na CT uređaju (KBC Firule, Split)

'Tri noge' restauracije
Većina studenata upiše studij restauracije 
iz ljubavi prema umjetninama i umjetnosti 
općenito. Malo njih zna kako kulturno blago 
(o)čuvati i što s umjetninama napraviti kada 
završe na «operacijskom» stolu. Tu smo da 
naučimo! Restauracija se često uspoređuje 
s tronošcem, jer počiva na tri «noge», a to 
su: praktične vještine, povijest umjetnosti i 
prirodne znanosti. Povezivanje ovih triju ele-
menata najveći je izazov našeg studija. On 
nas uči sintetičkom razmišljanju i suradnji s 
drugim strukama; pomaže nam da otkrije-
mo svoje uže interese te razvijemo vještine 
nužne za rad na umjetninama. Svako će od 
nas do svoje diplome steći puno praktičnog 
i teorijskog znanja, ali je na nama da odlu-
čimo želimo li to znanje proširiti te, zajedno 
s drugim kolegama, sudjelovati u obnovi i 
očuvanju našega kulturnog blaga.

Kristina Krivec, studentica na Odsjeku za 
konzervaciju-restauraciju, IV. godina

Studenti Elena Jurić, Jerko Matoš 
i Petar Radović u radionici za 
konzervaciju i restauraciju štafelajnih 
slika i polikromiranog drva.

Jedna od najvećih snaga splitskog 
programa restauracije jest praktičan rad 
na umjetninama, u kojega se studenti 
uključuju već na drugoj godini studija. 

Studentice četvrte godine Kristina Krivec, Ana 
Dukić i Aida Grga čiste sliku Gospa Lurdska, rad 
nepoznatog slikara iz 19. stoljeća.


